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Call for papers 

Albanian Institute of Sociology (Albanian Sociological Association), regular and 
collective member of International Sociological Association (ISA) and European 
Sociological Association (ESA) invites scholars of sociology and other social sciences 
to the 6th International Conference, which will take place from 21st to 22nd 
November 2011 in Tirana-Albania. 

Conference themes: 
I. Central Theme: "Education in turbulent times: The Albanian case in European and 
global context" 
II. Free topics, according to the Thematic Sections (TS) of AIS which are: 

TS 01 -  Communication, Culture and Arts 
TS 02 - Population and Migration 
TS 03 - Sociology of Education 
TS 04 - Political Sociology 
TS 05 - Collective Behaviour, Social Movements and Social Change 
TS 06 -  Marriage and Family 
TS 07 - Globalization 
TS 08 - Sex and Gender 
TS 09 - Childhood and Youth 



TS 10 - Organizations, Occupations and Work 
TS 11 - Sociological Theory 
TS 12 - Comparative and Historical Studies 
TS 13 - Deviance and Social Control 
TS 14 - Sociological Practice 
TS 15 - History of Sociology 
TS 16 - Human Rights and Collective Goods 
TS 17 - Economic Sociology /Economy & Society 
TS 18 - Sociology of Religion  
TS 19 - Regional and Urban Development 
TS 20 - Security and Public Health 
TS 21 – Students 

TS 21a – Bachelor 
TS 21b – Master 
TS 21c – PhD Students 

 
Place and time: Tirana-Albania, 21-22 November 2011 
Partners: To be decided until 30th of May  
Conference languages: English, Albanian or Italian 
Publishing: The papers of the conference will be published 

1. In a special issue of the journal "Social Studies" (scientific journal of AIS); 
2. As Proceedings (all papers) 

 
Deadlines:  
 
30th of June: Deadline for abstract submission (by Thematic Sections: ST01 - ST21), 

Please don’t submit more than two abstracts for the entire conference. In 
case when two abstracts are submitted those must not refer to a single 
Thematic section.  

10th of July: The confirmation of abstract receipt. Those who do not receive 
confirmation within 10 days  should contact the secretary of the conference; 

30th of July: Deadline for the decisions of acceptance of the abstracts 
31st July – 15th October: Registrations 
31st of August: Latest deadline for early registrations 
15th of October: Latest deadline for registration 
1st of November: Deadline for sending full written papers 
5th November: Deadline for sending to the participants the Conference Programme 

for each Thematic Section/ Group-Sections 
21st and 22nd of November: Conference 
 
Abstracts: 
Languages: Albanian (or Italian) and English 
Abstract title: min. 30, max 300 characters (with spaces) 
Length of the abstract: min. 400, max. 2500 characters (with spaces) 
Key words: from 4 to 6 
Tables, figures and references should not be included in abstracts.  



A short CV of the author/authors should be included in abstracts 
 
Conference Fees 
 
AIS with the financial support of its partners could cover only partially conference 
costs. So a fee of participation is necessary.  
The current estimated conference fees are:  

I. AIS members, in good standing (as its permanent contributors): free of charge 
II. Early registration (up to 31st of August): Half fee, €50  
III. Latest registration (1st of September – 15th of October): Full fee €100  

 
Accommodation and other details: to be announced before 20th of October 

 
Thematic issues  

 
Many authors have characterized our epoch as “Epoch of turbulence” (as 

Alen Greenspan argues in his book “The age of turbulence ([2007], 2011). The 
Central Theme of 10th Conference of European Sociological Association, ESA (Geneva – 

Switzerland, 7-10 September 2011) is “Social relations in turbulent times”. One of the 
most prominent characteristics of our time is "uncertainty”. The world economic 
crisis, the social and political movements of various countries etc., are only some of 
more visible features of our time. The term "risk society" is being articulated more 
and more… 

One of the questions is how the developments of our time affect education. At 
the same time education is considered as a kind of “universal solution” for social 
problems and private concerns (in terms of Mills).  

Through this conference AIS aims to establish a permanent cooperation 
between sociologists, social scholars and other stakeholders in the field of Education 
in Albania, in the Balkan region and wider; the focus of researches and debates will 
be on issues of education and promoting sustainable development in the field of 
education.  

Why education first?  
Because general transformations are affecting the sustainability and quality 

of education (1) and, simultaneously, are affected by it; (2) in the past two decades 
major reforms have been undertaken in the educational institution all over the 
world; (3) education may sometimes lead to undesirable and contradictory results 
(4), quality education is seen as a "universal cure" to resolve the major problems of 
our time and to confront future challenges (5) it is recognized as a ‘cure’ for 
unemployment, ‘tool’ for social cohesion, ‘investment’ in children’s future. 

With reference to Albania, two decades of Post-Communist transition 
represent in itself a “turbulent time”. Drastic transformations are made in the field 
of education. But quantitative changes have generated significant problems in terms 
of quality issues. 

The results of a national survey undertaken by IS, in 2010, highlight the 
following issues: (1) the quality of education not only is considered a “social 
problem”, but even ranks first in the hierarchy of social problems at the moment; 



(2) the public concern index in regard to poor level of education, is higher than 
public concern index for many other social problems; (3) a number of other social 
issues are perceived to have a direct, or indirect connection with the schools and 
teachers; (4) referring to public expectations, quality education is also considered as 
key to solving other social problems such as poverty, etc.; (5) teaching is gradually 
becoming "an abandoned profession” (only 0.8 percent of 2010 graduates have 
selected “teaching” as first preference for university studies); (6) education is likely 
to enter into a cycle with detrimental consequences for the future of Albania and the 
prospect of its European integration. 

The study of these issues is one of the most important tasks of sociology and 
other social sciences. Albania can also be considered as kind of "laboratory" for 
studies, in sociology and other social sciences. The Albanian case is significant for 
the study and treatment of problems faced by other countries of the Balkans, Europe 
and beyond. 

 
Organizing Committee: 
 
Lekë Sokoli – Albanian Institute of Sociology; “Marin Barleti” University Tirana-Albania  
Nora Malaj – Vice-Minister: Ministry of Education and Science; Head of Thematic Section of 

Education (TS-3), Albanian Institute of Sociology  
Ermioni Cekani – Municipality of Tirana; Thematic Section of Education, Albanian Institute 

of Sociology 
Enis Sulstarova – University of Tirana, Tirana-Albania 
Fatbardha Gjini – University “A. Xhuvani”, Elbasan-Albania 
Brunilda Zenelaga - University “A. Misiu”, Durrës- Albania  
Irena Nikaj - University “F. Noli”, Korçë- Albania  
Nevila Koçollari - University “I. Qemali”, Vlorë- Albania 
Liljana Reçka - University “E. Çabej”, Gjirokastër- Albania  
Ali Pajaziti – South East European University, Tetovo-FYROM 
Sunaj Raimi – State University of Tetovo, FYROM 
Marina Dalla - University of Athens, Greece  

Roland Sejko – AIS Representative, Roma-Italy 
Fatmir Terziu – “Victory” College  Pristine-Kosovo;  
Martin Berishaj – University of Ljubljana-Slovenia  

Harillaq Kekezi - AIS Representative, Budapest-Hungary 
Klejda Mulaj – University of Exeter, United Kingdom 

Anjëza Hoxhallari, AIS Representative, Istanbul-Turkey  
Klea Faniko – University of Geneva - Switzerland  
Besnik Pula – East Michigan University, Michigan-USA 

 
 
Secretary of the Conference:  
Jonida Lamaj, Secretary of AIS;  
E-mail: info@instituti-sociologjise.org; isrrjeti@gmail.com 
   
We’re looking forward to meeting you in Tirana-Albania in November 2011 
 

mailto:info@instituti-sociologjise.org
mailto:isrrjeti@gmail.com


Albanian Institute of Sociology 
 
Note: This platform is approved by the Academic Board of AIS (decision No. 39, 
February 24th , 2011) 
 

* * * 
 

Konferencë Ndërkombëtare 
 

Konferenca e 6-të Vjetore e Institutit të Sociologjisë: 
 

“Arsimimi në kohë të trazuara: Rasti shqiptar në kontekst europian dhe global” 
 

Tiranë-Shqipëri 
21-22 nëntor 2011 

 
(Në 5 vjetorin e themelimit të Institutit të Sociologjisë) 

 
I pari arsimi;  

Arsim cilësor për zhvillim të qëndrueshëm... 
 

 
Thirrje për pjesëmarrje  
 
Instituti i Sociologjisë (Shoqata Sociologjike Shqiptare), anëtar i rregullt dhe kolektiv i 
International Sociological Association, ISA) dhe European Sociological Association, ESA 
(shih: www.isa-sociology.org; www.europeansociology.org), fton studiues të sociologjisë e 
shkencave të tjera sociale për të marrë pjesë në konferencën e tij të rregullt vjetore, që do të 
mbahet në Tiranë më 21-22 nëntor 2011.  
 
Tema e konferencës: 
I. Tema qendrore: Arsimimi në kohë të trazuara: Rasti shqiptar në kontekst europian dhe 
global; 
II. Tema të lira (pavarësisht tematikës), sipas Seksioneve Tematike (ST) të IS që janë:  

ST 01 - Komunikimi, kultura dhe arti  
 ST 02 - Popullsia dhe migracioni  
 ST 03 - Arsimi 
 ST 04 - Sociologjia politike 
 ST 05 - Sjellja kolektive, lëvizjet sociale dhe ndryshimi shoqëror 

ST 06 - Martesa dhe familja 
 ST 07 - Globalizimi 
 ST 08 - Seksi dhe gjinia 
 ST 09 - Fëmijëria dhe rinia   
 ST 10 - Organizatat, profesionet dhe puna 
 ST 11 - Teoritë sociologjike 
 ST 12 - Studime krahasuese dhe historike  
 ST 13 - Sjelljet deviante dhe kontrolli shoqëror   
 ST 14 - Praktika sociologjike 
 ST 15 - Historia e sociologjisë 

http://www.isa-sociology.org/
http://www.europeansociology.org/


 ST 16 - Sociologjia ekonomike (Ekonomia & shoqëria) 
 ST 17 - Të drejtat e njeriut dhe të mirat kolektive 
 ST 18 - Sociologjia e fesë 
 ST 19 - Zhvillimi rajonal dhe urban  
 ST 20 - Siguria dhe shëndetit publik 
 ST 21 – Studentët 

ST 21a – Bachelor 
ST 21b – Master 
ST 21c – Studentë doktorature 

 
Vendi dhe koha: Tiranë-Shqipëri, 21-22 nëntor 2011 (në 5 vjetorin e themelimit të 

Institutit të Sociologjisë). 
Partnerët: Për t’u vendosur deri më 31 maj 
Gjuha e konferencës: Anglisht, shqip ose italisht 
Botimi: Të gjitha punimet e konferencës do të botohen: 

1. Me përzgjedhje në një numër të veçantë të revistës “Studime Sociale” (organi zyrtar i 
IS, e miratuar si revistë shkencore nga Komisioni i Kualifikimit Shkencor pranë 
Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës e Republikës së Shqipërisë); 
2. Si Proceedings në përputhje me Vendimin e Këshillit të Ministrave Nr. 467, datë 18. 
07. 2007 “Për përcaktimin e kritereve dhe të procedurave për kualifikimin shkencor e 
pedagogjik të personelit akademik” 

 
Afatet: 
30 qershor: Dërgimi i abstrakteve (sipas Seksioneve Tematike: ST01- ST21) 

Ju lutemi mos dërgoni më shumë se dy abstrakte për gjithë konferencën. Ata që do të 
dërgojnë dy abstrakte, duhet të përzgjedhin dy Seksione Tematik; 

 
10 korrik: Konfirmimi mbi marrja e abstraktit nga (në të kundërt komunikohet me 

sekretarinë e konferencës); 
30 korrik: Përgjigja nga organizatorët për vlerësimin e propozimit; 
31 korrik – 15 tetor: Regjistrimet 
31 gusht: Mbyllja e regjistrimeve të hershme (early registration) 
15 tetor: Mbyllja e regjistrimeve; 
1 nëntor: Dërgim i punimit të plotë; 
5 nëntor: Programi i konferencës, për çdo seksion ose grup-seksionesh; 
21-22 nëntor 2011: Punimet e Konferencës 

 

Përmbledhjet/abstraktet: 
Gjuhët: Shqip (ose italisht) dhe anglisht 
Titulli: me 30-300 karaktere (me hapësira) 
Gjatësia e abstraktit: nga 400-2500 karaktere (me hapësira) 
Fjalë kyçe: nga 4 deri 6 
Abstrakti nuk duhet të përmbajë tabela, figura apo referenca 
Abstrakti duhet të shoqërohet me një CV të autorit/autorëve, afërsisht sa ½ e 
abstraktit. 

 
Tarifa e pjesëmarrjes:  



IS, me mbështetjen financiare të partnerëve, mund të mbulojë vetëm një pjesë të 
shpenzimeve të konferencës, aktiviteteve shoqëruese dhe botimeve. Ndaj aplikimi i tarifave 
të pjesëmarrjes është i domosdoshëm.  
Ato vlerësohet të jenë:  

I. Të gjithë anëtarët e IS në pozita korrekte (si kontribues të përhershëm të tij): pa 
pagesë; 
II. Të regjistruarit e hershëm (deri 31 gusht), gjysmë tarife: 50 € 
III. Të regjistruarit e tjerë (1 shtator – 15 tetor), tarifë e plotë: 100 € 

 
Akomodimi e detaje të tjera: Për t’u njoftuar para datës 20 tetor 2011. 

 
Çështje tematike 
 

Autorë të ndryshëm e kanë karakterizuar epokën tonë si “Epoka të trazirave” (siç 
argumenton Alen Greenspan në librin e tij “The age of turbulence ([2007], 2011). Tema 
qendrore e Konferencës së 10-të të Shoqatës Europiane të Sociologjisë (ESA), që do të 
mbahet në Gjenevë-Zvicër më 7-10 shtator 2011 është “Marrëdhëniet shoqërore në kohë të 
trazuara”. Një nga karakteristikat kryesore të kohës sonë është “pasiguria”. Kriza 
ekonomike botërore, lëvizjet sociale e politike të vendeve të ndryshme etj., janë vetëm disa 
nga treguesit më të dukshëm të një bote të trazuar. Termi “shoqëri e rrezikut” po 
artikulohet gjithnjë e më shumë. 

Çështja është se si zhvillimet e kohës sonë ndikojnë mbi arsimimin. Në të të 
njëjtën kohë, arsimi është konsideruar si një lloj "zgjidhjeje universale" për 
problemet sociale dhe shqetësimet private (nëse shprehemi në gjuhën Mills). 

Përmes kësaj konference ndërkombëtare IS synon vendosjen e një bashkëpunimi të 
qëndrueshëm ndërmjet sociologëve, studiuesve socialë dhe aktorëve të tjerë të fushës së 
arsimit në Shqipëri, në rajonin e Ballkanit e më gjerë, si dhe fokusimin e kërkimit shkencor 
dhe debatit në çështjet e arsimimit. 

Së pari arsimin, pse?  
Sepse shndërrimet e përgjithshme ndikojnë në qëndrueshmërinë dhe cilësinë e 

arsimimit (1) dhe, njëherësh, ndikohen prej tij (2); se në dy dekadat e fundit janë ndërmarrë 
reforma të mëdha në institucionin e arsimit të gjithë botën (3); se mënyra e arsimimin çon 
edhe në rezultate kontradiktore e të padëshirueshme (4); se arsimi cilësor konsiderohet si 
një “kurë universale” për zgjidhjen e problemeve të mëdha të kohës e për të përballuar 

sfidat e së ardhmes (5) – si ‘kurë’ për papunësinë, si ‘mjet’ për kohezionin social, si 
‘investim’ për të ardhmen e fëmijëve.  

Referuar Shqipërisë rezulton se dy dekadat e tranzicionit pas-komunist përfaqësojnë 
në vetvete edhe një “periudhë të trazuar”. Shndërrime drastike janë bërë edhe në fushën e 
arsimit. Por ato janë shoqëruar edhe me probleme të mëdha, sidomos referuar cilësisë.  

Bazuar në një sondazh kombëtar të IS të vitit 2010 rezulton: se cilësia e arsimit 
konsiderohet si një problem social, madje renditet i pari në hierarkinë e problemeve sociale 
të momentit (1); se indeksi i shqetësimit publik për arsimin është më i lartë se ai i  
shqetësimit publik për shumë probleme të tjera sociale (2); se një sërë problemesh të tjera 
sociale janë të lidhura, drejtpërdrejt apo tërthorazi, me shkollën dhe mësuesit (3); se, 
referuar pritshmërisë publike, arsimimi cilësor konsiderohet edhe si çelës për zgjidhjen e 
problemeve të tjera sociale, siç është varfëria etj. (4); se mësuesia po bëhet gjithnjë e më 
shumë, “një profesion i braktisur” (vetëm 0.8 për qind e maturantëve të vitit 2010 
përzgjodhën mësuesinë si preferencë të parë për studimet e larta); se arsimi rrezikon të 



hyjë në një cikël përkeqësues me rrjedhoja për të ardhmen e Shqipërisë dhe perspektivë e 
integrimit evropian të saj. 

Studimi i këtyre çështjeve është një nga detyrat më të rëndësishme të sociologjisë 
dhe shkencave të tjera sociale. 

Shqipëria, me veçoritë e saj, mund të konsiderohet edhe si një lloj “laboratori” për 
studime sociologjike, apo të shkencave të tjera sociale. Rasti shqiptar është domethënës për 
studimin dhe trajtimin e problemeve me të cilat ballafaqohen edhe vendet e tjera të 
Ballkanit, Europës e më gjerë. 

 
Komisioni organizator: 
 
Lekë Sokoli - Institutit të Sociologjisë; Universiteti “Marin Barleti”  
Nora Malaj – Zv/ministre e Ministrisë së Arsimit e Shkencës; Instituti i Sociologjisë, 

Kryetare e Seksionit Tematik të Arsimit  
Ermioni Cekani – Bashkia e Tiranës; Instituti i Sociologjisë, Seksioni Tematik të Arsimit  
Enis Sulstarova – Universiteti i Tiranës, Tiranë-Shqipëri 
Fatbardha Gjini – Universiteti “A. Xhuvani”, Elbasan-Shqipëri 
Brunilda Zenelaga - Universiteti “A. Misiu”, Durrës-Shqipëri 
Irena Nikaj - Universiteti “F. Noli”, Korçë-Shqipëri 
Nevila Koçollari - Universiteti “I. Qemali”, Vlorë-Shqipëri 
Liljana Reçka - Universiteti “E. Çabej”, Gjirokastër-Shqipëri 
Ali Pajaziti - Universiteti i Europës Juglindore të Tetovës, Maqedoni 
Sunaj Raimi - Universiteti Shtetëror i Tetovës, Maqedoni 
Marina Dalla - Universiteti i Athinës, Greqi 

Roland Sejko – Përfaqësues i IS, Romë-Itali 
Fatmir Terziu - Kolegji “Victory” Prishtinë, Kosovë;  
Martin Berishaj – Universiteti i Lubjanës, Slloveni  
Harillaq Kekezi - Përfaqësues i IS, Budapest, Hungari 
Klejda Mulaj – Universiteti i Exeter, Angli 
Anjëza Hoxhallari, Përfaqësues i IS, Stamboll, Turqi 
Klea Faniko – Universiteti i Gjenevës, Zvicër 
Besnik Pula - Universiteti i Miçiganit Lindor, USA 
  
Sekretaria e konferencës:  
Jonida Lamaj, sekretare e IS 
E-mail: info@instituti-sociologjise.org; isrrjeti@gmail.com 

 
Jeni të mirëpritur në Tiranë, në nëntor 2011! 

 
Instituti i Sociologjisë 

 
 

Shënim: Kjo platformë është miratuar nga Bordi Akademik i Institutit të Sociologjisë, me 
vendim nr. 39, datë 24 shkurt 2011) 

mailto:info@instituti-sociologjise.org
mailto:isrrjeti@gmail.com

